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pětkrát po sobě vyhrála krajské kolo biologické olympiády, v celostátním 
měřítku skončila dvakrát pátá, na ekologické olympiádě hned čtyřikrát 
po sobě společně s dalšími prostějovskými studenty vyhrála krajské kolo, 
v národním dějství pak získali třetí místo 

Klára
PEKAØOVÁ

Tomáš

OVAD

v krajském kole fyzikální olympiády obsadil druhé místo, 
stejnou příčku získal i v chemické olympiádě 
a v rámci francouzštiny úrovně B1
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Milí žáci 
a žákyně,
vážení čtenáři
a čtenářky,
jsem tuze rád, že se po 
roce opět setkáváme 

na tomto místě u příležitosti speciálu, 
jehož přesah je nejen čtenářský. Tradiční 
druhá příloha roku má totiž za cíl nejen 
oblažit zajímavými texty a exkluzivním 
rozhovorem, ale především napomoct 
deváťákům při výběru dalšího studia. 
Nejinak je tomu i na startu třidvacátého 
ročníku PROSTĚJOVSKÉHO Večer-
níku, který drží pozici číslo jedna na trhu 
regionálních periodik. Z toho je zřejmé, 
že také letos hodláme pokračovat v ser-
visu těchto přídavků, které se k vám jako 
součást tištěného vydání budou nadále 
dostávat zdarma. Podobně jako v mi-
nulých letech navíc plánujeme atakovat 
magickou hranici dvaceti příloh. Věříme, 
že s pomocí našich obchodních partne-
rů se nám to podaří, díky čemuž dostane 
čtenář Večerníku zase něco navíc.
Jak už jsem zmínil a jak vyplývá ze sa-
motného názvu tohoto speciálu, je ur-
čen především pro žáky devátých tříd 
základních škol, ale také na budoucí 
prvňáčky. V obou případech je totiž ta 
správná volba polovičním vítězstvím 
pro vaši ratolest. A pokud člověk stojí 
před důležitým rozhodnutím, musí 
mít maximální penzum informací. 
Není lepší volby, než si prolistovat ná-
sledujících šestnáct stránek. Pak budete 
bezesporu moudřejší. 
Při této příležitosti mohu prozradit, 
že ani ve druhém měsíci nového leto-
počtu nezastavíme a máme v plánu 
další dvě přílohy. Znovu přitom klade-
me důraz na tradici, neboť ani tentokrát 
nebude v plejádě chybět představení 
akcí marketingové společnosti TK 
PLUS pro  rok 2019 a poradíme také, 
jak nejlépe bydlet od A do Z.
Za redakci nejen tohoto speciálu,
ale i celého Večerníku
 Petr Kozák
 šéfredaktor
 PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku
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Vzdělání. Slovo, které nejen v současné hektické době, ale prakticky 

po staletí rezonuje v uších každého, kdo chce v životě něco dokázat. 

I nám rodiče vtloukávali do hlavy, že to bez vzdělání nepůjde, ničeho 

nedosáhneme. A určitě měli pravdu. Dnes je pro každého mladého 

člověka obrovskou výhodou, že si může na cestě za vzděláním vybí-

rat z neskutečně širokého spektra středních a vysokých škol, učilišť či 

učebních oborů. Dětem, které právě absolvují osmý či devátý ročník 

a pomalu ale jistě přemýšlejí o svém dalším směřování v životě, zcela 

jistě pomohou i rodiče nebo dají na dobrou radu učitelů. 

A pak je zde samozřejmě i PROSTĚJOVSKÝ Večerník zveřejňující 

pravidelně dvakerát do roka přehled toho nejlepšího, co vzdělá-

ní přináší. Právě v této speciální příloze nejčtenějšího periodika 

prostějovského regionu dáváme nahlédnout do pestré palety škol 

nebo učebních oborů, prostřednictvím které by děti nyní ještě 

základní školou povinné mohly najít své uplatnění. 

Věříme, že aktuálně vydaná příloha Kam za vzděláním zaujme děti 

i jejich rodiče a že si vyberou některou z nabízených možností nebo 

o ní začnou alespoň přemýšlet.  Přejeme vám, ať si každý najde to 

svoje a píše jen tu nejlepší kariéru.

 Šťastnou ruku přeje kolektiv PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

I VE ŠKOLE SI 

WWW.VECERNIKPV.CZ



 Jak vlastně probíhá doučo-
vání českého jazyka a  matema-
tiky?
„Český jazyk jako pravopis, gra-
matiku, psaní a čtení učíme podle 
specializovaného doučovacího 
programu, který děti a  studenty 
naučí celé učivo základní školy. 
Matematiku se zaměřením na po-
čítání a  geometrii učíme pomocí 
ověřeného programu vyvinutého 
v  Dánsku. Vyučování probíhá 
jednoduchou a zábavnou formou. 
Pomůžeme dohnat chybějící látku 
a děti naučíme, jak se učit, aby se 
nedostávali do dalších problémů, 
a pokud se tak přesto stane, aby si 
s tím uměly poradit. Studijní pro-
gram tak připravujeme na míru 
potřebám klientů. A  protože po-
třeby každého z nás jsou jiné, stej-
ně tak se liší i cena a délka každého 
doučovacího programu.“ 

 Kdo služeb centra BASIC 
nejvíce využívá a o jaké předmě-
ty je zájem? 

„Docházejí děti od předškolního 
věku, ale také středoškoláci. Někte-
ří potřebují pomoci s přípravou na 
přijímací zkoušky na střední školy 
či víceletá gymnázia, jiní řeší po-
tíže se čtením a psaním, další mají 
problémy s matematikou či grama-
tikou, ale řešíme i  nechuť k  učení 
nebo nedostatek soustředěnosti.“

 Centrum se věnuje speciali-
zovanému doučování. V čem se 
liší od běžného doučování, kte-
ré dítěti poskytne třeba starší 
student? 
„Naše doučování je speciální 
v tom, že neodstraňujeme jen kon-
krétní problém, se kterým k  nám 
rodič s  dítětem přichází, ale pra-
cujeme s  dítětem jako s  takovým 
‚balíčkem’. Snažíme se nejen od-
bourat studijní bariéru a  napravit 
nedostatky v  jeho znalostech, ale 
hlavně dostat dítě emočně naho-
ru, správně jej namotivovat, učí-
me jej se učit, vyhledat si základní 
termíny...V  podstatě neztrácet 
hlavu nad zdánlivě těžkým problé-
mem s učením.“

 Kdo v centru učí?
„Zaměstnáváme lektory - kvalifi-
kované učitelky proškolené v naší 
výukové metodě. Jsou to lidé plní 
optimismu, elánu, kteří málokdy 

podléhají stresu a  emoční nesta-
bilitě.“

 Jakých výsledků a jak rychle 
může dítě dosáhnout? 
„U  každého dítěte je celkový po-
sun velmi individuální. Jsou děti, 
které stačí takzvaně nastartovat, 
podpořit je ve snaze a  motivaci, 
a  po měsíci nemusí už chodit. 
Pak jsou zde děti, které k  nám 
chodí i  několik měsíců. Těší nás 
takové případy, kdy si dítě, které 
například propadá z  matemati-
ky, po intenzivní práci s  učitelem 
zlepší během relativně krátké 
doby známku až o  dva stupně. 
Nebo když trojkař, který se hlásí 
na střední školu, úspěšně zvládne 
přijímací zkoušky.“ (úsměv)

 Co když je moje dítě dyslek-
tik nebo dysgrafik? Pak už se 
od něj v  češtině moc očekávat 
nedá... 
„Naopak. Napravit problém se čte-
ním i psaním lze. Dítě pouze bojuje 
s  překážkami, které je třeba překo-
nat. Dětí s diagnostikovanou dysle-
xií a  dysgrafií chodí velmi mnoho. 
Jde o  to jim správně vysvětlit, jak 
vypadají písmenka, která jim dělají 
problémy, dát jim čas na zapamato-
vání, správně je ‚zadrilovat’, podpořit 
výuku například modelováním. Po-
mocí individuálního doučovacího 
programu pomáháme tyto překáž-
ky nejen odhalit, ale také zvládnout.“

 Pro koho BASIC vhodný 
není? 
„BASIC je pro všechny. Nedělá-
me rozdíly, jsme schopni pomoci 
všem dětem, ale i  starším. Není 
výjimkou, že se občas objeví i do-
spělák, který potřebuje také vy-

řešit nějaký pro něj letitý 
problém. A  my jsme tu 

i pro něj.“

 Jak často doučování 
probíhá?
„Na doučování chodí děti 
velmi intenzivně, a  to 
dvakrát týdně na hodi-
nu a  půl. Intenzita je 
velmi důležitá, při-
náší výsledky a děti 
doučování bez pro-
blémů zvládají.“

 Co má rodič 
udělat, pokud 
by chtěl své dítě 
přihlásit? 
„Jestliže chce-
te využit našich 
služeb, jste vždy 
srdečně vítáni. 
Rádi vám odpoví-
me na všechny dotazy 
a  seznámíte se i  s  prostředím, 
kde se děti doučují. Na níže 
uvedeném telefonním 
čísle si stačí domlu-
vit konzultaci, kte-
rou děláme pro 
rodiče zdarma. 
Konzultace trvá 
přibližně pěta-
třicet až čtyři-
cet minut.“

V Prostějově už druhým rokem působí pobočka ce-
lostátní sítě Studijních center BASIC. Prostřednictvím 
specializované metody zde individuálně pomohou 
dětem i dospělým s doučováním českého jazyka, 
matematiky a  dalších předmětů. Speciální přílo-
ha Večerníku tak ředitelky prostějovské pobočky
Mgr. Markéty Hajdukové vyzvídala
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EXKLUZIVNÍ rozhovor 
pro Večerník

Petr
KOZÁK

Studijní centrum BASIC, 
Dukelská brána 25/7 (Zlatá brána), Prostějov
Telefon: 605 214 592
E-mail: prostejov@basic.cz
www.basic.cz
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Dítě má kratší schopnost udrže-
ní pozornosti než dospělý, proto 
potřebuje při duševní práci víc 
přestávek. Prvňáčci již po patnác-
ti minutách, starší děti po dvaceti. 
Zásadní ovšem je trvat na tom, 
aby dítě zadané úkoly splnilo až 
do konce. Zároveň je třeba jej ne-
ustále upozorňovat na pravidlo 
„Napřed jedno a pak druhé“. Není 
možné tříštit jeho pozornost více 
činnostmi současně. Duševní 
práce dítěte musí být vykompen-
zována dostatečným pohybem na 
vzduchu. Určitě pomohou i tvo-
řivé hračky a hry trénující pozor-
nost. Schopnost soustředit se roz-
víjí i další zájmy, mezi které může 
patřit například hra na hudební 
nástroj. Starším dětem mohou 
k trénování pozornosti a soustře-
dění posloužit vhodné hry jako 
třeba dáma, šachy, kvarteto, různé 
hlavolamy apod.

Nic nejde
hned

Schopnost soustředit se nemá dítě 
automaticky, ale získává ji postup-

ným tréninkem při hře a později 
ve škole. Je třeba počítat s tím, že 
děti ji nemají tak výraznou jako 
dospělí a snadno se rozptýlí. Když 
se cílevědomě soustředíme na jed-
nu konkrétní věc, napomáhá to 
procesu poznávání. Ve stavu sou-
středění probíhají myšlenkové po-
chody rychleji a důsledněji. Čím 
víc se na nějakou věc zaměřujeme, 
tím ostřejší a jasnější jsou naše 
pozorování i myšlenkové procesy. 
Tento stav je závislý na četných 
vnitřních a vnějších podmínkách.

Na stejném
místì, 

Mezi vnitřní předpoklady patří 
především rozumová vyspělost 
dítěte a jeho vůle. Určitou roli 
mohou sehrát i vztah dítěte k ře-
šené úloze, k tomu, kdo ji zadává, 
obtížnost daného úkolu a vědomí 
odpovědnosti a povinnosti. Stejně 
významné jsou i vnější podmín-
ky, tedy pracovní prostředí dítěte. 
Třeba přemíra hraček a různých 
předmětů jej při učení zbytečně 

rozptyluje. Dítě se rychleji unaví 
i při špatném a nepravidelném 
denním režimu, bez dostatku po-
hybu na čerstvém vzduchu, nebo 
když bude duševní práce trvat pří-
liš dlouho.

Ménì je 
více

Ideální je začít již v kojeneckém 
věku, proto by dítě nemělo do-
stávat přemíru podnětů. Před tím 
bychom jej měli chránit i později, 
kdy se bezděčná pozornost za-
číná vyvíjet v pozornost záměr-
nou. Od druhého roku začněme 
u dítěte s výchovou k soustředě-
né práci. Kolem třetího roku jej 
již zvykáme, aby vydrželo kratší 
dobu pozorně naslouchat, něco si 
prohlížet. Dítě vedeme k soustře-
děnosti i drobnými cviky zruč-
nosti (např. zapínání knoflíků, 
samostatné oblékání).

Povinnosti 
od pìti let 

Od pětiletého dítěte již vyžaduje-
me, aby plnilo pravidelně některé 
své povinnosti. Právě ochota a se-
beovládání v každodenním životě 
vedou ke schopnosti soustředění. 
Samostatnost dítěte má velký vý-
znam, přebíráním jeho povinností 
mu nepomůžeme. Nesamostat-
nost brzdí i schopnost soustředit 

se. Pozdější zapomínání školních 
věcí má mnohdy kořeny právě 
v nesamostatnosti dítěte.

Když dítě přinese ze školy po-
známku, že je nepozorné, a my 
víme, že ani doma se nedovede 
soustředit, netrestejme jej za to. 

Naopak je třeba, aby se dítě dosta-
tečně venku uvolnilo a kompen-
zovalo tak duševní práci ve škole 
dříve, než usedne nad domácími 
úkoly. Schopnost soustředění je 
spjata s celou osobností dítěte. 
Proto tak úzce souvisí s jeho ocho-
tou plnit školní povinnosti, s jeho 
vědomím odpovědnosti, sebeo-
vládáním, rozvíjením zájmů i se 
samostatností.

Kdo se neumí soustředit, ve škole neuspěje. Je nemálo 
inteligentních dětí, které se špatně učí právě proto, že 
to nedovedou. Nesoustředí se ani na vyučování, ani 
na domácí úkoly. Není proto rozhodně na místě baga-
telizovat poznámky typu: „Nedává ve škole pozor!“ Ale 
nebojte. Vše se dá ještě změnit. Snadné to však nebude.  
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Testy 
z minulosti

Určitě není na škodu vyhledat si 
na internetových stránkách školy, 
kam se hlásíte, loňské přijímací 
testy. Většina škol zveřejňuje jak 
testy, tak i výsledky, což pro vás 

pro nacvičení může být výhodou. 
Je samozřejmé, že testy nebudou 
úplně do písmene stejné, ale že se 
otázky budou lišit. Většinou je to 
ale na stejné bázi. Určitě víte, kolik 
percentil budete potřebovat, abys-
te se dostali dál. Proto zkuste jako 
první přímo školní testy, které vám 

můžou na stránkách nabídnout, 
podle toho je potřeba se odvíjet 
dál, trénovat a zkoušet.

pøípravy
Je vhodné zajistit si nějakou od-
bornou literaturu, která vám po-
může v přijímacích testech. Pokud 
víte, že vás čekají přijímací zkouš-
ky, které budou obsahovat histo-
rii, zvolte nějakou encyklopedii, 
naučnou literaturu a jiné vhodné 
materiály. Kdo je připraven, není 
zaskočen. 

Priority

Určitě si stanovte základní prio-
rity, pokud se hlásíte na více škol. 
Která škola je pro vás přednější? 
Jaké přijímací řízení potřebuje 
více přípravy? Ano, i tohle je ve-
lice důležitá část. Nemá cenu se 
připravovat na přijímačky, které to 
až tak nepotřebují. Odhady časo-

vé náročnosti bývají dost ošemet-
né, není nic divného, že určitá část 
přípravy trvá dvakrát až třikrát tak 
dlouho, než člověk původně před-
pokládal, i s tím je nutno počítat 
dopředu. 

Zvolte vhodné
prostøedí
k pøípravì

Každý z nás je jiný, někdo po-
třebuje ticho, někdo zapnutou 
televizi či rádio a bůhví co ještě. 
Proto posuďte sami, jaké pro-
středí pro vás bude nejvhodnější 
a kde budete mít zaručený „klid” 
na učení. 

V jakém 
poøadí 
se uèit?

Dobré je začít s látkou, ve které se 
cítíte být „jisti v kramflecích“. Prá-
vě takové budete věnovat méně 

času než těm, které nebudou pro 
vás tak jednoduché... Poté je ro-
zumné navázat důležitými částmi, 
které jsou náročné, a jim věnovat 
patřičnou pozornost, tedy nau-
čit se je do hloubky a důkladně 
procvičit. Rozhodně se nevyplatí 
tuto fázi zkracovat a odcházet od 
ne zcela zvládnutých kapitol. Na 
konec pak nechat části, které jsou 
méně významné, případně ty, kde 
se nelze příliš zlepšit.

Styl uèení

Tak jako u prostředí, i v tomto pří-
padě každému vyhovuje něco ji-
ného. Zkuste najít nějakou alterna-
tivu právě jen a jen pro sebe. 
Můžete zkusit lepení lístečků po 
celém bytě, kde je budete mít po-
řád na očích, nebo si třeba nahrát 
látku do telefonu, pak si ji vždy 
pouštět při jakékoliv volné příleži-
tosti. V tomhle směru se meze ne-
kladou.

Skoro každý z nás alespoň jednou zažil nějaké přijí-
mací řízení. Ať už se to týkalo střední, či vysoké školy. 
Včasná a důkladná příprava je základem úspěchu, 
protože se jedná o rozhodnutí udávající směr naše-
ho života. Ne každý sice studia dokončí, ne každý se 
do konce života věnuje tomu, co studoval, ale to už 
by bylo téma na jiný článek... 
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Gymnázium Kojetín je všeobecně zaměře-
nou školou nabízející studium v osmiletém 
a čtyřletém studijním oboru. Na gymnáziu 
může studovat maximálně 360 žáků, což 
nám dává prostor být trochu jiní. Vzhle-
dem ke kapacitě školy se můžeme žákům 
nadstandardně věnovat, jsme schopni 
lépe podchytit jejich studijní i osobní pro-
blémy a  nabídnout jim pomocnou ruku. 
Gymnázium si zakládá na své pověsti školy 
„rodinného typu“, kde každý žák má právo 
na bezpečné klima, přátelskou atmosféru 
a včasnou pomoc v případě potíží. Indivi-
duální přístup školy k žákům je jimi i jejich 
rodiči velmi kladně hodnocen a  projevu-
je se ve vysoké úspěšnosti studentů GKJ 
u maturitních zkoušek a při přijetí ke studiu 
na VŠ. 
Třebaže na gymnáziu studuje necelých 
300 žáků, škola se může pochlubit úspě-
chy srovnatelnými se školami s mnohoná-
sobně vyšším počtem žáků. Jsme nositeli 
titulu Světová škola, letos jsme opakovaně 
získali titul Zelená škola, naši žáci vyhrá-
vají v soutěžích a olympiádách. V uplynu-
lém školním roce se nám obzvláště dařilo 
v oblasti cizích jazyků (např. překladatelská 

soutěž pořádaná UP Olomouc pro SŠ Olo-
mouckého a Zlínského kraje – 1. místo v AJ 
i RJ, 1. a 5. místo v celostátním kole olympi-
ády z ruského jazyka, jedna žákyně byla po-
zvána do kola mezinárodního). Podporuje-
me talenty všech zaměření: přírodovědné 
i  humanitní, účastníme se republikových 
klání v  Debatní lize i  v  podnikání, žákům 

nabízíme možnost studia ve sportovní třídě 
s rozšířenou výukou tělesné výchovy (GKJ 
má výborný volejbalový tým, který získal 2. 
místo v celorepublikové soutěži SŠ, i olym-
pionika v kanoistice).  
Gymnázium Kojetín je účastníkem projek-
tu „GET UP and GOALS!“, což je evropský 
projekt globálního rozvojového vzdělává-

ní, který bude během 3 let realizován ve 
12 evropských zemích. Z ČR bylo do pro-
jektu vybráno celkem 10 škol, z  toho 3 
gymnázia. Projekt GKJ umožní účast na 
mezinárodním semináři, finanční podporu 
pro studentský tým, školení pro pedagogy 
i žáky, novou metodiku a metody hodnoce-
ní, možnost pilotovat výukové lekce.
Spolupracujeme také se Soudcovskou unií 
ČR (certifikát o  stálém odborném part-
nerství GKJ a  SU ČR), s  Přírodovědec-
kou fakultou UP Olomouc, SŠ v Dánsku
Hojskolen Ostersoen. 

Další informace najdou zájemci na 
adrese: na www.gkj.cz. (pr)

dne 26. ledna 2019

OBCHODNÍ
AKADEMIE
v Prostějově je místo,
kde jde historie ruku v ruce
s moderním zázemím i výukou

Podpořit samostatné myšlení a smysluplné učení - to je jen jeden 
z řady cílů ministersky akreditovaného programu Začít spolu. Tato 
metoda vzdělávání pro mateřské školy a první stupeň základních 
škol se stala tématem první besedy rodičů z Prostějovska uskuteč-
něné na Základní a mateřské škole Jana Železného v Prostějově. 
„Metoda je založená na respektu k jedinečnosti každého dítěte a podporuje 
jeho individuální cestu,“ charakterizovala jedna z iniciátorek besedy Edita Ší-
nová. Spolu s další aktivní maminkou školáka Alenou Hálkovou založily na 
Facebooku skupinu s názvem Začít spolu na Prostějovsku, do níž se mohou 
připojit rodiče i učitelé mající zájem o informace a aktivity tohoto programu. 
„Za materiální i finanční podporu tímto děkujeme,“ uzavřela Edita Šínová. 
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Díky investičním projektům proběhly v roce 
2018 na Švehlově střední škole polytechnic-
ké velké změny ve vybavení. Došlo k náku-
pu CNC dřevoobráběcího centra pro obory 
Truhlář a Tesař. Jeho používáním ve výuce si 
žáci osvojí poznatky z oblasti technické pří-
pravy výroby nábytku s využitím moderních 
technologií. 
Dále jsme vybudovali novou učebnu pro obory 
Instalatér a Elektrikář silnoproud a vybavili ji 
moderním výukovým interaktivním systémem. 
Tento systém umožňuje žákům pracovat s reál-
ným materiálem, aby je připravil na kvalitní vý-
kon budoucího zaměstnání.
Součástí projektů byl i nákup nákladního au-
tomobilu DAF, díky němuž se sníží náklady na 
provoz autoškoly a zefektivní se výuka řízení.
Vybavili jsme také laboratoře chemie a biologie 
novými pomůckami pro potravinářské obory.
Novinkou je propojení všech budov novou 
konektivitou. V rámci bezdrátových sítí bude 
provozována i síť Eduroam.    (pr)

NOVINKY
na „Švehlovce“

Každý, kdo si prošel studiem na střed-
ní, nebo dokonce vysoké škole, ví, že se 
to se „základkou“ nedá vůbec srovná-
vat. Speciální příloha Večerníku se na 
rozdíly blíže podívala očima nedávné 
studentky Nikoly Filipenské, která za-
čala pracovat jako redaktorka. „Nelze 
zapomenout na středoškolské studium, 
kde jsme se už tolik neflákali jako někdy 
na základní škole, a budík nás vyháněl 
z postele ráno v šest,“ svěřila se s úsmě-
vem. Pojďme tedy na to.
„Hned ten první rozdíl je ve zkratce, jed-
na začíná na „zet“ a druhá na „es“, ale to 
je spíš takový malý kosmetický rozdíl 
ve srovnání s těmi ostatními. Ten hlavní 
tkvěl v přístup učitelů k žákům, potažmo 
studentům. Na základce se k nám učitelé 
chovali jako k něčemu, co nemá přílišné 
hodnoty, ale na střední škole se s námi 
učitelé běžně bavili a diskutovali o pro-
blémech, které se ani výuky samé netý-
kaly. Všeobecně bych řekla, že učitelé na 
střední škole jsou otevřenější a chovají se 
vůči svým studentům mnohem lidštěji. 

Nechci odsuzovat učitele a učitelky ze zá-
kladních škol za špatný přístup k žactvu, 
ale na střední škole mi to připadlo mno-
hem přátelštější. Možná je to i tím, jakého 
zaměření která škola je. 
Můj úhel pohledu je ovlivněn střední 
uměleckou školou, přeci jen je její stu-
dium volnější a ruku v ruce s ním i vý-
uka trochu odlišnější než například na 
gymnáziích. Ale tato odlišnost se mi líbí 
a hodnotím ji zcela kladně. Myslím, že 
je to především dáno tím, jakého je kdo 
zaměření. U umění je přece jen třeba dis-
kutovat o obsahu díla a jeho provedení. 
Zkuste diskutovat s lektorem na „průmce“ 
o tom, jak má být výsledek rovnice, když 
to má vyučující správně a vy špatně. Ale 
umění je jiné. Každý má jiné cítění světa 
kolem sebe, každého formovalo jiné pro-
středí, utvářelo mnoho faktorů. Umění je 
třeba posoudit jinak než přesný výsledek 
v matematice, umění se pokaždé liší. Stačí 
změnit pohled na dané téma a hned získá-
te něco jiného, špatně se vyspíte a stvoříte 
něco, co se nebude líbit vám, ale co druzí 

ocení. Prostě umění je souhra talentu, cí-
tění a náhody, ale také píle a zápalu pro 
věc. Ale zpět k jádru věci. Další rozdíl 
jsem já osobně totiž cítila v podpoře pro-

jektů. Musím poznamenat, že jde o názor 
subjektivní, mnoho lidí z mého ročníku 
projekty netvořilo. To všechno ale musí 
případný student posoudit sám.“

ZÁSADNÍ ROZDÍLY MEZIZÁKLADNÍ

A ŠKOLOU?

ŠANCE PRO STUDENTY:

ZAJISTĚTE SI PŘEDPLATNÉ 
NEJČTENĚJŠÍHO PERIODIKA 

NA 12 KALENDÁŘNÍCH MĚSÍCŮ

jen pro teenagery!

Zvýhodněná cena 

platí pro osoby

ročníku 2000

 a mladší

Více než osmdesát prázdninových 
dní a několik státních svátků k tomu. 
Školáci si v tomto roce užijí volna 
dosyta. A některé prázdniny budou 
dokonce delší než v minulých letech. 
Pokud máte doma školáka, nebo se 
vaše ratolest chystá v září do první 
třídy, určitě vás zajímá, jak se to letos 
má s prázdninami. Těch je celkem 
šest a bývají různě dlouhé. 

Nejkratší jsou ty pololetní, nejdelší 
pak ty letní. Na první prázdniny to-
hoto roku nebudou školou povinné 
děti čekat příliš dlouho. V pátek 1. 
února je čekají jednodenní pololetní 
prázdniny. Na ty okamžitě navazu-
je maraton těch jarních, které včet-
ně víkendu trvají týden. Probíhají 
celkem v šesti termínech, a to podle 
jednotlivých okresů. V Prostějově 

jsou naplánovány na termín od 4. 
do 8. února. V praxi to znamená, že 
místní školáci si půjdou ve čtvrtek 
31. ledna pro vysvědčení a do lavice 
se vrátí až v pondělí 11. února! 
Jen měsíc po skončení posledního 
turnusu jarních prázdnin se mo-
hou školáci těšit na ty velikonoční. 
Ty trvají od čtvrtka 18. do pondělí 
22. dubna, dva z těchto dnů jsou 

přitom státní svátky, a to Velký 
pátek a Velikonoční pondělí. Další 
státní svátky připadají na první dvě 
květnové středy. Letní prázdniny 
v tomto roce potrvají od 29. června 
do 1. září. 
Do lavic studenti všeho druhu 
znovu zasednou 2. září, kdy začne 
jejich nový školní rok 2019/2020. 
Delších prázdnin, než je obvyklé, 

se školáci dočkají v říjnu. Podzimní 
prázdniny totiž letos navazují na 
státní svátek 28. října, který připa-
dá na pondělí, volno pak školáci 
budou mít ještě v úterý a ve středu. 
A také vánoční prázdniny budou 
stát za to. A letos naposledy půjdou 
děti do školy v pátek 20. prosince, 
vrátí se tam až v pondělí 6. ledna 
2020. 
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Ve středu 16. ledna proběhl na 
SOŠPO Den otevřených dve-
ří. Deváťáci tak měli možnost 
prohlédnout si budovu školy 
a dozvěděli se informace o vzdě-
lávacích programech. Mimo 
standardní prohlídku budovy 
školy, na které se tradičně po-
díleli studenti školy, si zájemci 
o  studium prohlédli tematické 
prezentace jednotlivých vzdělá-
vacích programů. 

„V  průběhu školního roku tuto 
akci pořádáme třikrát. Největší 
zájem je v  podzimním termínu, 
kdy probíhá přehlídka střed-
ních škol Scholaris. Prosincový 
a  lednový termín využívají pře-
vážně zájemci ze vzdálenějších 
míst Moravy,“ informoval Marek 
Moudrý, ředitel školy. 
Každým rokem se na SOŠPO 
zvyšuje počet dojíždějících stu-
dentů. Podle slov ředitele školy 

mimoprostějovští dosahují třiceti 
procent ze všech studentů školy. 
Střední odborná škola podnikání 
a obchodu Prostějov nabízí zájem-
cům o  studium čtyři vzdělávací 
programy. „Nejdelší tradici má 
Řízení služeb a marketing turismu. 
Toto studium je zaměřeno na tvor-

bu a  propagaci turistických pro-
duktů. Naše škola se dlouhodobě 
věnuje cestovnímu ruchu a  řadu 
let realizujeme průvodcovskou 
činnost, při které se studenti učí 
průvodcování. Jsme také členem 
Asociace průvodců a  autorizova-
nou osobou ministerstva pro míst-

ní rozvoj v oblasti profesní kvalifi-
kace Průvodce cestovního ruchu,“ 
doplnil Marek Moudrý. 
Na SOŠPO ale nabízejí další atrak-
tivní obory, jako jsou Mezinárodní 
obchod a  projektové řízení, Mar-
ketingové komunikace a žurnalis-
tika a Sportovní management. 
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Vážení rodiče, milí žáci, 
dovolte, abychom vám představili Střední odbornou školu Olomouc spol. s  r. o. 
Již 27 let nabízíme a poskytujeme kvalitní středoškolské odborné vzdělání. Škola byla za-
kládána s vizí vzdělávat a připravovat studenty nejen pro profesní život. Je budována tak, 
aby studium bavilo pedagogy i žáky a probíhalo v atmosféře oboustranné spolupráce, 
osobní svobody, důvěry, vzájemného respektu a pomoci. To vše při zachování vysokých 
nároků na práci pedagogů i žáků. 
Vzhledem ke zprávě České školní inspekce i ohlasu veřejnosti můžeme soudit, že se nám tento 
cíl daří naplňovat. V průběhu studia se žáci účastní řady projektů, vzdělávacích i zábavných ak-
tivit, zájezdů v České republice i zájezdů zahraničních, přednášek, exkurzí a soutěží společen-
ských, kulturních i sportovních. Můžeme se pochlubit dlouhou tradicí charitativních aktivit. 
Škola je známá individuálním přístupem ke všem žákům, příjemným klimatem a po-
zitivní atmosférou. Podporujeme nadané studenty v jejich zájmech a odborných ak-
tivitách, aktivním sportovcům nabízíme možnost individuálního vzdělávacího plánu. 
Věnujeme nadstandardní péči žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. 
Ve škole je žákům i učitelům denně k dispozici školní speciální pedagog.
Po maturitě naši absolventi mohou pokračovat ve studiu na vyšších odborných ško-
lách a na vysokých školách v České republice i v zahraničí. Přijďte mezi nás ve dnech 
otevřených dveří nebo kdykoli jindy. Budeme se vám rádi osobně věnovat.
 Vaši budoucí učitelé a spolužáci

Poptávka po strojírenských oborech 
je vysoká, SPŠS Olomouc zazname-
nává stále se zvyšující zájem o stu-

která navýší kapacitu školy o kme-

imobilní osoby. 

(pr)

Zájem
obory roste

SOŠPO
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Lidé narození s touto neuroatypií 
mají mírně odlišný pohled na svět. 
Tato odlišnost je celoživotní, nedá se 
odstranit, vyléčit ani potlačit přísnější 
výchovou. Záleží ale jen na reakcích 
prostředí, jestli bude takový člověk 
trpět zvýšenou mentální aktivitou 
coby poruchou, nebo bude-li jeho 
zvláštnost přijata a pěstována jako vý-
jimečný potenciál, díky němuž může 
jednou posunout hranice lidských 
možností.

Práce jej 
zcela pohltí

Takové dítě bývá schopno zabrat 
se absolutně do své hry či práce. Na 
neznalého to může působit jako po-
rucha sluchu, jako projev autismu, 
případně jako přemotivovanost am-

bicemi okolí. Přesto mohou mít tyto 
děti oproti neurotypickým dětem sní-
žený výkon – důkladnější promýšlení 
všech alternativ jim zabírá více času 
a překotné tempo myšlení může zvý-
šit chybovost.

Stále nìco
zkouší

Dítě neustále testuje sebe i své okolí. 
Rozebírá a zkoumá přístroje, věci, 
myšlenky, slova i vztahy. Často zpo-
chybňuje nejen, co mu kdo řekne, ale 
i vlastní zjištění. Využívá každé pří-
ležitosti k testování pevnosti zákonů 
fyzikálních i lidských. Stále se na něco 
ptá. Jeho zájmy a názory působí jako 
„předčasné“. Má vysoké požadavky 
na rozumové vysvětlování a logické 
zdůvodňování.

Vytváøí 
nové vìci  

Má neustálou potřebu vytvářet něco 
nového. Pokud se nedaří tvůrčí poten-
ciál ventilovat žádoucím způsobem, 
přechází v obskuriální kreativitu. Ta 
se u extrovertů projevuje extrémně 
širokým spektrem nepotlačitelného 
předvádění se, pošťuchování a vzdo-
ru proti autoritám. V introvertech se 
nepřijatá kreativita hromadí a může 
napáchat velké škody na osobnosti, 
které vedou k vážným psychickým 
problémům, sebepoškozování až se-
bevražednému jednání.

Vše má 
dvì strany 

Ačkoli jsou děti s vysokou mentální 
aktivitou obvykle vysoce učenlivé 
a tvořivé, může jim jinakost zadělat na 
problémy s výchovou a vzděláváním. 
Přistupujeme-li k nim jako k normál-
ním, nepřestává nás překvapovat, že 
běžné metody selhávají. Náš výchovný 
systém je totiž postaven na předpokla-
du normální odpovědi. Pokud udělám 
toto, pak dítě zpravidla odpoví tímto. 

Nejsme připraveni na jinou odpověď. 
A už vůbec nejsme připraveni, že dítě 
zareaguje pokaždé jinak, protože potře-
buje zkusit, co se stane, když… 

Trápení 

Společnost často něco předpokládá, 
aniž by tyto předpoklady byly vyřče-
ny. Neuroatypičtí lidé v sobě takový 
předpoklad nemají. To může být 
celoživotním zdrojem útrap. Není to 
chybou jedince ani jeho vychovatelů. 
Jde stále o přímý důsledek vrozené 
odlišnosti. Jedinec si často prochází 
řadou těžkých situací: od nepocho-
pení školních slovních úloh přes těžký 
život v pracovních kolektivech, kde 
většina pravidel, povinností a výjimek 
z nich vůbec není vyslovena, protože 
takhle to přece chodí, až po každo-
denní komplikace. U normálních 
(neurotypických) dětí se nové aktivity 
dostávají do života především zrca-
dlením – vědomým i podvědomým 
kopírováním od nejbližších. Vysoce 
mentálně aktivní děti si na značnou 
část novinek přicházejí přímým ex-
perimentováním. Často pak býváme 

svědky šoku, „po kom to to dítě má“ 
nebo „kde tohle viděl“.

Nemusí 
trpìt 

U neuroatypických lidí jsou svědomí, 
cit a takt nastavené jinak. Jsou kalibro-
vané na soužití s lidmi
stejného neurologického základu. 
V kolektivu sobě podobných mají 
neuroatypičtí jedinci šanci
fungovat zcela zdravě a normálně – je-
jich předpoklady odpovídají předsta-
vám ostatních. 

I v kolektivech, kde jsou neuroa-
typické děti minoritou, lze udělat 
mnohé pro to, aby svou odlišností 
netrpěly. Zásadní je přijmout je 
takové, jaké jsou. To ovšem ne-
znamená vzdát výchovu. Je samo-
zřejmě nutné časně a důsledně 
utínat nápady, které ohrožují nebo 
omezují ostatní. Ohledně povin-
ností a závazných společenských 
pravidel je vhodné vše důkladně 
vysvětlit, zdůvodnit a s dítětem 
uzavřít závaznou smlouvu. Smlu-
vený trest však musí přijít pouze při 
nedodržení.

Lapidárně řečeno mazec! Mo-
derní technologie zásadním 
způsobem proměňují naše vní-
mání. Zatímco dnešním rodi-
čům učitelé běžně diktovali text, 
který si žáci posléze přepisovali 
do sešitů, současné děti už toho 
často vůbec nejsou schopny. Až 
pětina z nich se nesoustředí na 
mluvený projev. 
Pohádky bez vizuálního dopro-
vodu mnohé z dnešních dětí už 
nevnímají. Místo toho si zakrý-
vají uši a jejich pozornost těká 
všude kolem. Po chvilce vůbec 
netuší, o čem vyprávění bylo. 
Podle odhadů dětských neuro-
logů má potíže s koncentrací na 
mluvené slovo dokonce dvacet 
procent dnešních prvňáčků. 
U mnohých přetrvají problémy 
do dospělosti. Kvůli špatnému 
vývoji se nebudou schopni nikdy 

správně vyjádřit a popsat své po-
city a myšlenky. 
Důvody jsou v zásadě dva: prv-
ním z nich je nízká váha některých 
miminek. Novorozenci, kteří po 
porodu neváží ani 2,5 kilogramu, 
mohou trpět opožděným vývo-
jem řeči. Tím druhým je přemíra 
techniky obklopující dnešní děti. 
Místo toho, aby rodiče svým dě-
tem předčítali pohádky, vloží jim 
do ruky tablet. Tím své děti zásad-
ním způsobem poškodí. Centrum 
v mozku, které má sluchové vjemy 
z okolí zpracovávat, totiž dětem 
postupně zakrní.
Přitom k tomu vůbec nemusí do-
cházet. Stačí, pokud rodiče svým 
dětem čtou nebo vyprávějí po-
hádky. Měli by tak činit zejména 
v prvních třech letech jejich živo-
ta, kdy se řečové centrum inten-
zivně vyvíjí. 

Máte nadané dítě, které okolí udivuje svými výko-
ny? A zároveň vám přijde, že je jiné než ostatní a vy 
sami si s ním často nevíte rady? Za tímto jevem mů-
že stát jev zvaný vysoká mentální aktivita, kterou 
je vybaveno zhruba 5% populace. Důležité je, aby 
všichni opatrovatelé dítěte věděli, „odkud vítr vane“. 

Díky tabletům může u dětí zakrnět
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Podle výzkumů si minimálně jednou v životě každý člověk projde v životě obdobím nespoko-
jenosti v zaměstnání. Už jste ním prošli? Nebo se v něm právě nacházíte? Začínáte pochybovat 
o smyslu své práce, cítíte se unavení, vyhaslí, nesoustředění, jednoduše vás to nebaví?  Možná 
jste ve své dosavadní práci nenašli to, co od ní očekáváte, a zároveň pochybujete o jejím smyslu, 
protože v reálu v ní žádný větší smysl není.
Chcete změnu? Naplnění? Toužíte po jiné práci? Pestřejší, s lidmi, bez lidí, v kanceláři, v terénu? 
Práci, při které se v pondělí nebudete těšit na pátek, v zimě pak na letní dovolenou?

      Tak s tím prostì nìco udìlejte!
Vaše rozhodnutí - naše cesta, to je motto společnosti Akademie vzdělávání online, která v Prostějově 
pořádá rekvalifikační a krátkodobé kurzy pro firmy i jednotlivce. V oboru tvorba www stránek, budo-
vání a správa e-shopu, specialista internetového marketingu, projektů a jiných. Nabídka kurzů, které 
váš profesní život mohou posunout do úplně jiné roviny. 
Víte, že vytvořit jedny www stránky dokážete i za den? A průměrná mzda v tomto oboru je 48 000 Kč? 
A třešnička na dortu! Tuto práci můžete dělat i z domu. Chcete více informací? Zavolejte nebo za námi 
přijďte na bezplatnou konzultaci. Těšíme se.
Najdete nás www.a-v-o.cz!      (pr)

Kdo nechce, hledá důvod
- kdo chce, hledá způsob

Co o centru BASIC napsali  nejen rodièe, ale pøedevším dìti,  které prošly jeho studijními programy?

„Můj problém byla matematika. Přišla jsem sem s tím, že jsem propadala a za pár hodin jsem dostala z pí-
semky jedničku. Doučování mi hodně pomohlo, bavilo mě to tady. Za rok se přihlásím na češtinu na přípra-
vu k maturitě.“Lucka K., 18 let
„O BASICu jsme se dozvěděli z místního tisku. Nela se zlepšila v mnoha bodech. Zlepšila se v pozornosti 
a soustředění jak ve škole, tak i v domácí přípravě. Velké zlepšení je ve čtení a psaní. Do každé hodiny se vždy 
velmi těšila.“ M. N., dcera 7 let
„Jsem rád, že mě sem mamka přihlásila. Jsem v 9. třídě a stejně jsem se neuměl pořádně naučit a tady jste mi 
poradili, jak na to. Už nemám tak špatné známky, jak jsem míval.“ Adam, 14 let
„Když jsem sem přišel, nic jsem neuměl, ale po doučování jsem se začal zlepšovat a zlepšovat a nejenže mi 
zde vše dokázali vysvětlit, ale dokázali to vysvětlit takovým zábavným způsobem, že jsem se na doučování 
i těšil.“ Jakub, 13 let

„O BASICu jsem se dozvěděla z internetu. Překvapila mě intenzita doučování, ale nakonec jsme 
to zvládli zařadit do našeho programu a intenzita byla výhodou. Máťa plynule navazoval. Myslím, 
že mu kurz výrazně ulehčil čtení a psaní. Každou hodinu odcházel s úsměvem a radostně. Podle 
PPP sice není patrný pokrok, ale myslím, že se zlepšuje. Celkově je schopen zamakat, soustředit se, 
začíná hezky plynule číst.“ M. S., syn 9 let
„BASIC je lepší než ve škole pan učitel. Vše, co potřebuji vysvětlit, tak mi vysvětlí. Tady v BASICu je 
vše jinačí, mám tady na počítání více času a všemu rozumím, i když se někdy nerozhodnu. Doporučuji 
všem, kteří potřebují doučování. Na doučování chodím rád a doučuji se tady matematiku. Před vá-
nočními prázdninami jsme psali písemku a dostal jsem dvojku, a proč? Protože mi tady vše v BASICu 
vysvětlili, všem doporučuji!“Ondřej, 14 let

(pr)
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